[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _______
            г. Устюжна

	Об утверждении Положения о порядке передачи в доверительное управление муниципальными служащими администрации округа, находящихся в их собственности ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 30.03.2025 «О разграничении полномочий между органами местного самоуправления Устюженского мунципального округа в сфере противодействия коррупции», на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области,
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке передачи в доверительное управление муниципальными служащими администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области, находящихся в их собственности ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.

Глава Устюженского муниципального
округа Вологодской области                                                          Л.Р. Богданова
              Приложение

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа Вологодской области

                                                                            от ____________ № _______

Положение
о порядке передачи в доверительное управление муниципальными служащими администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области, находящихся в их собственности ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок передачи муниципальными служащими администрации Устюженского муниципального округа, в т.ч. отраслевых (функциональных) органов администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области, наделенных правами юридического лица (далее - муниципальные служащие), находящихся в их собственности ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление.

1.2. Правоотношения, связанные с доверительным управлением, возникают в результате учреждения доверительного управления на основании договора доверительного управления, заключаемого между учредителем доверительного управления и доверительным управляющим в пользу учредителя доверительного управления или указанного им лица (выгодоприобретателя).

II. Учредитель доверительного управления

2.1. Учредителем доверительного управления выступает муниципальный служащий, являющийся собственником ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций).

2.2. При учреждении доверительного управления учредитель передает доверительному управляющему право управления ценными бумагами (долями участия, паями в уставных капиталах организаций), принадлежащими ему на праве собственности, на срок, не превышающий пяти лет, с учетом положений предусмотренных частью 2 статьи 1016 Гражданского кодекса Российской Федерации. Передача ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление не влечет перехода права собственности на них к доверительному управляющему.

2.3. Срок передачи в доверительное управление, находящихся в собственности муниципального служащего ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), не должен превышать трех месяцев со дня поступления на должность муниципальной службы.

2.4. После прекращения договора доверительного управления все имущественные права, составляющие предмет этого договора, переходят к учредителю доверительного управления или его правопреемникам, если иное не установлено договором.

III. Доверительный управляющий

3.1. Доверительным управляющим может быть индивидуальный предприниматель или коммерческая организация, за исключением унитарного предприятия. В случаях, когда доверительное управление осуществляется по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, доверительным управляющим может быть гражданин, не являющийся предпринимателем, или некоммерческая организация, за исключением учреждения.

3.2. Ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций), принадлежащие на правах собственности муниципальному служащему, не подлежат передаче в доверительное управление государственному органу или органу местного самоуправления.

3.3. Доверительный управляющий не может быть выгодоприобретателем по договору доверительного управления ценными бумагами (долями участия, паями в уставных капиталах организаций).

3.4. Доверительный управляющий осуществляет в пределах, предусмотренных законом и договором доверительного управления имуществом, правомочия собственника в отношении имущества, переданного в доверительное управление.

3.5. Осуществляя доверительное управление имуществом, доверительный управляющий вправе совершать в отношении этого имущества в соответствии с договором доверительного управления любые юридические и фактические действия в интересах учредителя доверительного управления или указанного им лица (выгодоприобретателя).

3.6. Доверительный управляющий имеет право на вознаграждение, предусмотренное договором доверительного управления имуществом, а также на возмещение необходимых расходов, произведенных им при доверительном управлении имуществом, за счет доходов от использования этого имущества.

3.7. Доверительный управляющий несет имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

IV. Заключительные положения

4.1. Договор об учреждении доверительного управления может быть прекращен по основаниям, установленным статьей 1024 Гражданского кодекса Российской Федерации.